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DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE PE 

TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE 
pentru anul 2015 si perspectiva 2016-2018 

 
 
 
1. TITULAR:      SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE 
COD TITULAR :  45 
 
 
2. MISIUNEA SOCIETATII ROMANE DE RADIODIFUZIUNE SI CADRUL LEGAL DE 
FUNCTIONARE 

 Societatea Romana de Radiodifuziune ( SRR) este persoana juridica care isi 
desfasoara activitatea sub controlul Parlamentului si functioneaza ca si serviciu public 
autonom de interes national, independent editorial. 

Prin Constitutia Romaniei s-a stabilit dreptul persoanei de a avea acces la orice 
informatie de interes public, astfel incat mijloacele de informare in masa, publice si private 
sa asigure informarea corecta a opiniei publice.  

SRR conform Legii nr. 41/1994 privind organizarea si functionarea Societatii 
Romane de Radiodifuziune si Societatii Romane de Televiziune  este un serviciu autonom 
care are ca obiective generale: 

- Informarea 
- Educatia 
- Divertismentul 

 Este obligata sa prezinte in mod obiectiv, impartial, realitatile vietii social-politice si 
economice interne si internationale, sa asigure informarea corecta a cetatenilor asupra 
treburilor publice, sa promoveze cu competenta si exigenta valorile limbii romane ale 
creatiei autentice culturale, stiintifice, nationale si universale, ale minoritatilor nationale, 
precum si valorile democratice, civice, morale si sportive, sa militeze pentru unitatea 
nationala si independenta tarii, pentru cultivarea demnitatii umane, a adevarului si justitei. 

Garanteaza grupurilor sociale si politice importante exercitarea dreptului la antena. 
 
3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI 
 Societatea Romana de Radiodifuziune are ca prioritati pe termen mediu: 
 - promovarea cu precadere a valorilor si creatiilor autentice, nationale si europene, 
a diversitatii culturale, prin producerea, exploatarea si fructificarea bunurilor si valorilor 
culturale complexe, respectiv furnizarea de servicii cultural-artistice, in scopul diversificarii 
audientei; 
 - cresterea competivitatii Radio Romania in peisajul media intern si international si 
diferentierea lui prin calitatea produselor oferite, din punct de vedere al credibilitatii, 
influentei, autenticitatii, obiectivitatii si audientei; 
 - asigurarea si dezvoltarea capacitatilor tehnice pentru productie, emisie, 
transmisie, receptie, servicii etc. la standardele calitative propuse;  
 - asigurarea receptiei programelor Radio Romania International si Radio Chisinau  
peste hotare, in vederea informarii ascultatorilor din diaspora.  
 
      
4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE 
 Conform articolului 39, aliniatul (1) din Legea nr. 41/1994   “sursele financiare se 
constituie din alocatii de la bugetul de stat, din venituri proprii si din alte surse”.  



  

 Asa cum se mentioneaza in art.41 din Legea nr. 41/1994 prin „legea bugetara 
anuala se aproba fonduri de la bugetul de stat pentru acoperirea unor cheltuieli de 
dezvoltare, pentru achizitionarea de echipamente si piese de schimb radio, materiale 
consumabile necesare desfasurarii activitatii specifice, precum si integral, fondurile 
necesare pentru utilizarea statiilor de emisie, a radioreleelor si a circuitelor video si fonice 
datorate agentilor economici din sistemul comunicatiilor”. 
 Finantarea necesara producerii si difuzarii emisiunilor radiofonice adresate 
strainatatii precum si finantarea necesara acoperirii cheltuielilor Directiei formatii muzicale, 
se asigura din fondurile alocate de la bugetul de stat. 
  
 La nivelul anului 2014, ponderea surselor de finantare in total, se prezinta astfel: 
 

Surse de finantare Pondere 
  % 

Buget de stat 47,24  

Venituri proprii 52,76 

Total surse 100 

 
 Veniturile proprii ale Societatii Romane de Radiodifuziune, potrivit articolului 40 din 
Legea 41/1994, provin din: 

- sume incasate din realizarea obiectului de activitate; 
- taxa pentru serviciul public de radiodifuziune; 
-penalitati de intarziere pentru neachitarea la termen a taxelor datorate; 
- sume incasate din publicitate 
- sum incasate din amenzi pentru neplata in termen a taxei radio; 
- donatii si sponsorizari; 
- alte venituri realizate potrivit legii.  
 

 
5. MENTIUNI SPECIALE 
 Societatea Romana de Radiodifuziune prin cele 18 posturi de radio  (5 nationale, 
din care unul pe internet; 8 regionale; 3 locale si 2 internationale), o agentie de presa si 
formatii muzicale de anvergura, isi propune sa ramana cea mai puternica  dintre 
corporatiile romanesti din domeniu.  
 Obiectivul principal il constituie cresterea calitatii produselor editoriale pentru a 
raspunde in cat mai mare masura misiunii de serviciu public. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                               



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2013-2018

Anexa nr. 3 / 45 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol
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capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
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col
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ne-
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5000

6700

5001

6500

6701

01

01

20

55

01

20

55

01

20

55

01

20

55

01

20

55

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

185.271

185.271

159.519

25.752

185.271

185.271

159.519

25.752

185.271

185.271

159.519

25.752

185.271

185.271

159.519

25.752

185.271

185.271

159.519

25.752

207.633

207.633

181.783

25.850

207.633

207.633

181.783

25.850

207.633

207.633

181.783

25.850

207.633

207.633

181.783

25.850

207.633

207.633

181.783

25.850

192.948

192.948

167.500

25.448

192.948

192.948

167.500

25.448

192.948

192.948

167.500

25.448

192.948

192.948

167.500

25.448

192.948

192.948

167.500

25.448

-7,07

-7,07

-7,86

-1,56

-7,07

-7,07

-7,86

-1,56

-7,07

-7,07

-7,86

-1,56

-7,07

-7,07

-7,86

-1,56

-7,07

-7,07

-7,86

-1,56

198.736

198.736

172.525

26.211

198.736

198.736

172.525

26.211

198.736

198.736

172.525

26.211

198.736

198.736

172.525

26.211

198.736

198.736

172.525

26.211

204.102

204.102

177.183

26.919

204.102

204.102

177.183

26.919

204.102

204.102

177.183

26.919

204.102

204.102

177.183

26.919

204.102

204.102

177.183

26.919

A B

SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE

209.205

209.205

181.613

27.592

209.205

209.205

181.613

27.592

209.205

209.205

181.613

27.592

209.205

209.205

181.613

27.592

209.205

209.205

181.613

27.592

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2013-2018

(sumele alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 45 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf
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pa/

Titlu
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ti-
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at

5001

6500

6701

01

50

01

20

55

01

20

55

01

20

55

01

01

01

01

09

18

09

18

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Alte transferuri curente interne

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Alte transferuri curente interne

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei

185.271

185.271

159.519

159.519

159.519

25.752

25.752

25.752

185.271

185.271

159.519

25.752

185.271

185.271

159.519

159.519

159.519

25.752

25.752

25.752

185.271

207.633

207.633

181.783

181.783

181.783

25.850

25.850

25.850

207.633

207.633

181.783

25.850

207.633

207.633

181.783

181.783

181.783

25.850

25.850

25.850

207.633

192.948

192.948

167.500

167.500

167.500

25.448

25.448

25.448

192.948

192.948

167.500

25.448

192.948

192.948

167.500

167.500

167.500

25.448

25.448

25.448

192.948

-7,07

-7,07

-7,86

-7,86

-7,86

-1,56

-1,56

-1,56

-7,07

-7,07

-7,86

-1,56

-7,07

-7,07

-7,86

-7,86

-7,86

-1,56

-1,56

-1,56

-7,07

198.736

198.736

172.525

26.211

198.736

198.736

172.525

26.211

198.736

198.736

172.525

26.211

204.102

204.102

177.183

26.919

204.102

204.102

177.183

26.919

204.102

204.102

177.183

26.919

A B

SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE

209.205

209.205

181.613

27.592

209.205

209.205

181.613

27.592

209.205

209.205

181.613

27.592

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7
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